EX MALACHIA.

Cap. 1, 3. « Dilexi Jacob, Esau autem odio habui. » Quia scilicet Jacobeos e Babylone in patriam reduxi, Idumæos autem in captivitate reliqui. Unde explicans subdit: « Posui montes ejus in solitudinem, et hæreditatem ejus in dracones deserti. » Et vers. 4: « Isti ædificabunt, et ego destruam, et vocabuntur termini iniquitatis, et populus cui iratus est Dominus usque in æternum. » Allegorice Jacob, id est sanctos et electos, dilexi, et elegi ad vitam aeternam: Esau, id est impios et reprobos, odio habui, et damnavi ad gehennam. Vide dicta Rom. ix, 13.

Vers. 6. « Filius honorat patrem, et servus dominum suum: si ergo pater ego sum, ubi est honor meus; et si Dominus ego sum, ubi est timor meus? »

Vers. 14. « Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, et votum faciens immolat debilem Domino: quia Rex magnus ego, dicit Dominus exercituum, et nomen meum horribile in gentibus. » Deo enim summo et optimo, summa et optima sunt danda, præsertim quæ illi voto promissa sunt.

Cap. II, 7. « Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est. » Angelus, id est nuntius et legatus, ut veritatem Vatablus, quem scilicet Deus legat ad homines, ut eis suam voluntatem et legem enuntiet.

Cap. III, 6. « Ego Dominus, et non mutor. » Sum immutabilis, ideoque non revoco mea decreta, promissa et minas.

Vers. 14 et 15. « Dixistis: Vanus est, qui servit Deo; et quod emolumentum, quia custodivimus præcepta ejus, et quia ambulavimus tristes coram Domino exercituum? Ecce nunc beatos dicimus arrogantes: siquidem ædificati sunt facientes impietatem. » Est vox impiorum negantium numen et providentiam Dei, eo quod videant pios in hoc mundo deprimi, impios exaltari. Hisce respondeat Propheta: « Et attendit Dominus, et audivit hosce sermones impiorum providentiam Dei impugnantium, et piorum eam defendantium: « Et scriptus est liber monumenti, » id est memorie, « coram eo timentibus Dominum, et cogitantibus nomen ejus, » q. d. Deus in memoria et mente sua, quasi in libro conscripsit omnium hominum dicta et facta, eaque in die judicii leget, et cuique pro merito præmium vel pœnam decernet: præmium, scilicet timentibus et assidue cogitantibus Dominum. Nam « hi erunt mihi, ait, Dominus exercituum, in die qua ego facio, » id est faciam, scilicet judicium, « in peculium, » hoc est populus peculiaris, peculiariter a me electus, dilectus et exaltatus; quem omnibus meis bonis beabo et glorificabo, « et parcam, » id est miserebor, indulgens et munificus ero « eis, sicut pareit vir filio suo servienti sibi. » Quocirca in die judicii, « videbitis quid sit » differentiæ « inter justum et impium, et inter servientem Deo et non servientem ei. »

COMMENTARIA

IN

OSEE PROPHETAM.

ARGUMENTUM.

Osee uti oraculis, factis et moribus, ita et nomine præfigurat, imo repræsentat Christum, uti quod Jo- notat S. Hieronymus et Leo Castrius hic. Osee sue, Je-sus, uti enim idem est quod Josue et Jesus, id est salva-tor : unde Josue ante vocatus est Osee, ut patet

Numer. XIII, 17. Sicut ergo Josue in ducatu et regimine populi, Isaias in prophetia et gestis, ita pariter et Osee sua voce et vita repræsentavit Christum : ac proinde hi tres idem nomen, puta Jesu, prætulerunt. Ab eadem enim radice יְהוָה hoscea est imperativus hiphil, a radice יְשָׁאָה, significans salva. Apposite, Osee enim optat oratque Dominum, dicens : Salva nos, Domine, ab Assyriis, Chaldaeis, et præsertim a peccato et morte per Messiam, quem missurus es. Huic optioni respondit Deus mittendo Jesum, id est Salvatorem postulatum.

Fuit ergo ipse juxta nomen suum Osee, id est salvator, quia salutem populi sui qua orando, qua prædicando, qua sanctæ vitæ exempla dando procuravit, æque ac Josue pugnando : de quo ait Eccles. cap. XLVI, 1 : « Qui fuit magnus secundum, nomen suum in salutem electorum. » Ac proinde uterque typus fuit Jesu Christi. Hinc et noster hic fuit filius Beeri, id est putei mei; quia ex Deo quasi puteo hausit aquas doctrinæ cœlestis, quas in Judæos, velut agros aridos effunderet, juxta illud Isaiæ XII : « Haurietis aquas in gaudio de fontibus salvatoris. » Ita S. Hieronymus hic, et epist. 131 ad Ruffin.

Porro Osee tam ad Juda quam ad Israel, sive decem tribus prophetat : unde utriusque reges in titulo præfigit.

Synchro-nos Isa-iæ, imo Proph-e-tarum primus. Osee fuit synchronos Isaiæ, ait S. Hieronymus, imo ante Isaiam Prophetarum primus, ut patet cap. I, 2; Osee ergo cœpit prophetare sub initium regni Oziae vel Azariæ, ante Olympiades, et ante

Romam conditam, cum Albæ regnaret Procas Sylvius, avus Romuli. Itaque Osee prænuntiat Israel, id est decem tribus exscindendas ab Assyriis, quod primum regnum suum Jeroboam, ejusque posteros in idolatria vitulorum aureorum secuti sint : Judam vero ab hac Assyriorum clade immunem servandum, quod Prophetarum vocibus obtemperans resipuerit, secutusque suum regem Ezechiam idola abjecerit, templumque purgarit, licet postea ad eam redierit; ideoque sub Sedecia a Chaldaeis vastatus sit. Quocirca Christum salvatorem et consolatorem ei alisque fidelibus miseris et afflictis, qui sunt veri Israëlitæ in spiritu, esto non in carne, promittit. Primo ergo prædictit Israelitarum carnalium excidium et reprobationem, ac spiritualium Israelitarum, præsertim Gentilium, vocationem et electionem; idque reipsa repræsentat, dum Dei jussu dicit uxorem mereetricem, ex eaque gignit proles, quibus dat nomina, primo, « Jezrahel; » secundo, « Absque misericordia; » tertio, « Non populus meus: » « quia, inquit, vos non populus meus, et erit in loco ubi dicetur eis : Non populus meus vos; dicetur eis : Filii Dei viventis. » Secundo, continua oratione idolatriam aliaque peccata populi acriter insectatur, minando ei Dei plagas et excidium tantum, ut « dicant montibus : Operite nos; et collibus : Cadite super nos. » Tertio, Dei clementiam, gratiam et gloriam pœnitentiibus promittit. Hinc ait, cap. XIII, 14 : « Ero mors tua, o mors; morsus tuus ero, inferne. » Et cap. XIV, 6 : « Ero quasi ros, Israel germinabit sicut lilium, » etc. (1).

(1) Duæ commodissime hujus libri partes constituantur, quarum prior capitibus tribus parabola continua uxoris adulteræ populi Israelitici defectionem a cultu Dei perfidiæque pœnas sistit; altera vero, reliquis undecim capitibus, plura continet minora oracula, quæ parum inter se cohærentia videntur (attamen Maurer, *Hosea*, cap. I, diversis et continuis regni Israelitici vicissitudinibus, satis feliciter accommodare tentat). In hac posteriori parte, nullo allegoriæ involucro Israelitarum scelera castigantur, intermixtis mox pœnarum comminationibus, mox etiam feliciorum temporum promissionibus. Juxta

An angelus de ibi inducitur, ad litteram esse Osee prophetam. Censem Alcazar, *Apoc. v*, 2, angelum fortē, qui quo *Apo-*
cal. v? De angelo enim hoc ibidem ita legimus: « Et vidi angelum fortē prædicantem voce magna: Quis est dignus aperire librum, et solvere signacula ejus? » Quibus verbis alludit Joannes ad illud, *Osee xiv*, 10: « Quis sapiens, et intelliget ista? intelligens, et sciet hæc? quia rectæ viæ Domini, et justi ambulabunt in eis: prævaricatores vero corrulent in eis. » Liber enim ille signatus, *Apoc. v*, contineat vias tam piorum, qui legem Domini sequendo beantur, quam impiorum, qui eam spernendo damnantur. Jure autem Oseas nuncupatur angelus fortis, tum ob robur animi, quo primus concionando perfregit glaciem duricordium Judæorum, et profligavit idola ac vitulos aureos; tum quia Epiphanius in ejus Vita scribit eum verborum suorum vi, ingentem querum in duodecim partes divisisse, ut probaret Dominum venturum cœlitus in terram, hocque fore signum adventus ejus: « Si quercus, inquit, in Selom findatur a seipsa in portiones bis senas, et fierent totidem quercus. Et accedit ita. » Hæc apposite dicuntur, veraque sunt in sensu non litterali, sed mystico. Nam ad litteram angelus ille, *Apocal. v*, non fuit homo, sed verus et proprie dictus angelus, ut ibidem ostendi.

Est com-
matics,
quia pa-
theticus.
Porro patheticus est Osee, ideoque commati-
cus, ut ait S. Hieronymus, hoc est concisus. Agit enim personam Dei, qui quasi sponsus sponsam Synagogam deperiens, eamque in adulterio deprehendens, gravissimos concitat affectus, hinc

Rosenmuller (*Proœm. in Hoseam*), et Hengstenberg (*Christologie*, th. III, s. 6, 7), ea oracula delecta, ut credibile est, ex multo pluribus per satis longum annorum spatium edidit vates, compendii modo ipse extrema viæ ætate scripsit. Porro, cum sint inter se sine ullis temporum notis, aut argumenti distinctione connexa; minime mirum est, inquit Lowthius, « si Hoseam perlegentes nonnunquam videamus in sparsa quædam Sibyllæ folia incidere. » Verumtamen cujuslibet oraculi veros limites, initia et fines, ex ipsius argumenti diversitate, sollicite comparata cum diversis itidem rerum Israeliticarum viçissitudinibus, elicere conabimur.

Ne quis vero miretur nostrum vatem potissimum versari in severis comminationibus gravique castigatione scelerum, præ oculis habere necesse est quam maximam perversitatem hominum quibuscum viveret, et quidem per omnes tunc ordines turpiter grassantem. De qua vide Calmeti *Dissertat. minorum Prophetarum Commentar. præviam*: *Sur l'état de la religion des royaumes de Juda et d'Israël, depuis leur séparation*; Rosenmuller, *Proœm. in Hoseam*; Maurer, *In Hoseam Commentarium*, cap. i, pag. 2-7.

indignationis et minarum; inde amoris et zeli. Inde pariter obscurus est, tum quia affectus plene non eloquitur, sed per aposiopesin ob pathos incidit; tum quia verum est illud Poetæ: « Brevis esse labore, obscurus fio; » tum quia profundus est. « Osee propheta quanto profundius loquitur, tanto operosius penetratur, » ait S. Augustinus, lib. XVIII *De Civit. xxviii* (1).

Denique Osee obedientia et viæ sanctitate illustris ab Ecclesia Sanctorum catalogo adscriptus est 4 julii. Vide Epiphanium, Dorotheum et Isidorum, in *Vita Osee*.

(1) Dicendi genere utitur gravi et pathetico, pleno fervoris et audacie. Quanquam vero sermonum suorum argumentum universum sit satis apertum, vix tamen alius vates Hebreorum æque est difficilis et involutus, quod tunc ex ipsa rerum natura, inquit Rosenmuller, utpote qui multum a nostra cognitione remotas historias, parunque ex monumentis illorum temporum exploratas innuat, cum etiam ex ipsa styli indole derivatur. Cum enim ex antiquissimis sit Hebreorum vatibus, stylus quoque ejus incorruptam sermonis vetustatem exprimit, pristinam generis sententiosi brevitatem retinens, a qua prophetæ inferiores aliquid, judice Lowthio, remiserunt. Sæpe ex uno in aliud argumentum, ex uno in aliud tempus personam, non per viam, sed veluti per saltum transilit. Obtruncata sententia lectorem suspensum, ejusque prudentiae, quod deest, supplendum relinquit. Res quidem quas tractat, magna lectissimarum imaginum varietate illustrat; sed cum similitudines usurpatas vel auditoribus explicandas relinquat, vel statim significatas deserat, multum de illarum elegantia et concinnitate lectorem nunc fugere necesse est. Vide de stylo poetico Osee Lowthium, *De Poesi sacra Hebr. prælect. xxi*, et Eichorn (*Einleit. iv*, § 555), qui ex omnibus recentioribus criticis Osee poeticam indolem magnificentius extulit.

Præter illos interpres qui minores Prophetas omnes vel ex ipsis plures commentariis illustrarunt, sunt etiam qui seorsim et data opera Osee illustrando incubuerunt; quorum potissimos accipias ex acatholicis interpretibus: Joannis Brentii *Commentarius in Hoseam*, Hagenœ, 1560, Tubing. 1580; Hieronymi Box *Commentar. in Hoseam Prophet., christianæ philosophiæ præceptis accommodata*, etc., 1581-1587; Jacobi Matthæi *Prælectiones in Hoseam*, 1590; Amandi Polani a Polansdorf *Analysis libri Hoseae Prophetæ*, 1599; Hieronymi Zanchii *Commentarius in Hoseam*, 1609; Salom. Gesneri *Hoseas illustratus*, 1601-1614; Balthasaris Meisner *Hoseas novo commentario per textus analysi in ejusdem exegesin*, etc., 1620; Andr. Riveti *Comment. in Hoseam*, 1625; Sebast. Schmidt *Comment. in Hoseam*, etc., 1687; Joannis Henrici Ursini *Hoseas commentario litterati enucleatus*, 1677; Joan. Henr. Manger *Comment. in Hoseam*, 1782; Lud. Jos. Uhland *Annotat. historico-exeget. in Hoseam*, 1785-1787; Christ. Theoph. Kuinoel *Hoseæ oracula hebraice et latine perpetua annotatione illustravit*, 1792; *Hoseas Prophet. Introductionem præmisit*, verlit et commentatus est Joh. Christ. Stuck. Lips. 1828.

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jubetur Osee uxorem ducere fornicariam, et fornicationis ex ea filios procreare, ut hoc suo facto et connubio repræsentet Synagogam, puta Israelitas, religionem et fidem uni Deo datam violasse, et ad idola quasi adulterinos deos declinasse. Obedit Propheta, et meretricem dicit, ex eaque gignit tres proles, quarum primæ dat nomen Jezrahel, id est, Semen Dei; secundæ, Lo rachuma, id est, Absque misericordia; tertiae, Lo ammi, id est, Non populus meus, quibus Israelis impietatem, ideoque punitionem et repudium, velut in quotidiana imagine Judæis objicit; quæ deinde fusius per sequentia capita prosequitur. Denique, vers. 10, promittit spiritualem Israelem innumerabilem fore populum Dei et filios Dei viventis (1).

1. Verbum Domini, quod factum est ad Osee filium Beeri, in diebus Oziæ, Joathan, Achaz, Ezechiæ regum Juda, et in diebus Jeroboam filii Joas regis Israel. 2. Principium loquendi Domino in Osee : et dixit Dominus ad Osee : Vade, sume tibi uxorem fornicationum, et fac tibi filios fornicationum : quia fornicans fornicabitur terra a Domino. 3. Et abiit, et accepit Gomer filiam Debelaïm : et concepit, et peperit ei filium. 4. Et dixit Dominus ad eum : Voca nomen ejus Jezrahel, quoniam adhuc modicum, et visitabo sanguinem Jezrahel super dominum Jehu, et quiescere faciam regnum domus Israel. 5. Et in illa die conteram arcum Israel in valle Jezrahel. 6. Et concepit adhuc, et peperit filiam. Et dixit ei : Voca nomen ejus Absque misericordia ; quia non addam ultra misereri domui Israel, sed oblivione obliiscar eorum. 7. Et domui Juda miserebor, et salvabo eos in Domino Deo suo : et non salvabo eos in arcu et gladio, et in bello, et in equis, et in equitibus. 8. Et ablactavit eam, quæ erat absque misericordia. Et concepit, et peperit filium. 9. Et dixit : Voca nomen ejus Non populus meus ; quia vos non populus meus, et ego non ero vester. 10. Et erit numerus filiorum Israel quasi arena maris, quæ sine mensura est, et non numerabitur. Et erit in loco ubi dicetur eis : Non populus meus vos ; dicetur eis : Filii Dei viventis. 11. Et congregabuntur filii Juda, et filii Israel pariter : et ponent sibimet caput unum, et ascendent de terra; quia magnus dies Jezrahel.

Vers. 1. 1. VERBUM DOMINI QUOD FACTUM EST AD OSÆ FILIUM BEERI. — Est hic titulus prophetæ, præfixus non ab Esdra (uti alii putarunt) qui post captivitatem restituisse et restaurasse dicitur codices S. Scripturæ; sed ab ipsomet Osea, uti et tituli cæterorum Prophetarum ab ipsismet, pro-

phetiis eorum præfixi sunt, quibus testabantur se esse earum auctores, seque eas a Deo per revelationem accepisse, cui proinde omnes credere et fidem adhibere debeant. « Verbum » ergo idem est quod oraculum, prophetia, sermo Domini, ut vertit Chaldaeus. Addit Cajetanus in illud *Lucæ* III : « Factum est verbum Domini super Joannem : »

(1) In hac prima actione ænigmatica, proposita signo, PRIMO, turpitudo idolatriæ exhibetur sub figura matrimonii cum fornicaria initu : ubi occurrit, primo, præceptum Prophetæ datum de ducendo scorto in uxorem, et applicatio fit ad scortationem spiritualem Synagogæ; secundo, exsecutio præcepti, 3.

SECUNDO, gravitas et successio pœnarum exhibetur sub schemate prolum ex hoc matrimonio natarum, ubi repræsentatur, primo, sub schemate filii, *Jezrahel* appellati, extinctio stirpis regiae Israelitarum, seu familie Jehu, et secuta tum perturbatio, tum depopulatio sub Teglathphalassare, 4, 5; secundo, sub schemate filiæ, Absque misericordia nuncupata, extinctio regni et translatio populi Israelitici in captivitatem sub Salmanasare, salvo tamen

Judæ regno contra Sennacherib defenso, 6, 7; tertio, sub schemate filii, Non populus meus, nominati, juxta quosdam excidium regni Judæ et captivitas Babylonica; sed probabilius juxta alios arctissimum illud communionis vinculum, quo Deus cum populo Israelitico fuerat conjunctus, penitus esse disrumpendum, simulque plenam gentis stragem et regni excidium.

TERTIO, reparatio damni per Ecclesiam Christi exhibetur sub figura Israelis, etiam Gentiles in Deum credentes complexi : ubi opponitur, primo, paucitati, multitudo filiorum, 10; secundo, exhæredationi, adoptio in prolem, 10; tertio, divisioni Judæ et Israelis, adunatio sub uno capite Christo, 11.

Divina, inquit, inspiratio, instructio et missio, vocatur verbum Domini : verbum ergo non tantum prophetiam, sed et missionem sonat. Hoc enim Dei verbo mittebantur ad populum, eique haec Dei oracula edicere jubebantur. Hoc ergo constituebantur legati Dei, prophetae, doctores et praecones ad populum. Cur prophetia nunc vocetur *verbum*, nunc *visio*, dixi Can. I in prophetas majores.

AD OSEE FILIUM BEERI. — Hebræi, et ex eis Lyranus, Arias et Guadalupensis censem hunc Beeri esse Beera, qui fuit princeps tribus Ruben, ac a Teglathphalasar captus ductus est in Assyriam, I Paral. v, 6. Verum obstat ratio temporum, nam Osee et pater ejus Beeri diu præcesserunt Teglathphalasar. Osee enim cœpit prophetare initio regni Oziæ : Teglathphalasar vero invasit Samariam, ex eaque captivos abduxit anno Oziæ 52, ut patet IV Reg. xv, 27 et 29. Accedit quod S. Epiphanius, Dorotheus et Isidorus, in Vita Osee, asserunt Osee fuisse oriendum ex tribu Issachar, non Ruben. Quare fabulosum est quod tradit R. David, et ex eo Vatablus, Osee et caeteros Prophetas, qui nomen patriæ non præferunt, fuisse Hierosolymitas (1).

Allegorice S. Hieronymus : Osee, inquit, id est Jesus, est filius Beeri, id est putei mei, hoc est Dei Patris. Deus enim Pater non est cisterna nunquam plena, nunc vacua et sicca; sed est quasi puteus perennes vivasque scaturiens aquas, tum generationis Filii, tum sapientiæ, et bonorum omnium, quæ suo Filio communicavit et jugiter communicaat, quibus ipse per Osee aliosque Prophetas et Apostolos, Judæorum et Gentium siccitatem rigat, humectat et fecundat.

(1) Non solum temporis ratio id non admittit, ut Beeri idem fuerit ac Beera, sed nec nominis consentit terminatio, nec ulla probabilis suadet causa, nec refutationem meretur, inquit Rosenmuller, quod itidem Hebræi tradunt, Osee patrem et ipsum prophetam fuisse, ex regula nimirum inter illos pervulgata quidem, sed precaria prorsus, qua prophetam patrem habuisse judicatur, cuius pater in ipso exordio memoratur; opinantur enim vaticinandi facultatem hæreditario quodam jure a majoribus in posteros passim derivari. Nullo firmiori argumento nititur, quod vatem nostrum produnt Hierosolymis esse oriundum, eo quod natale solum ipsius in libro suo silentio prætermittatur. Rosenmuller illud vix in dubium recte vocari posse existimat, Osee gente Israelitam fuisse, et in regno Samariæ sive decem tribuum vixisse, eo quod perpetuus sit scelerum et superstitionis Ephraimitarum insectator. Verum e contra satis probabiliter asserit Maurer, nec gente Israelitam fuisse, nec si fuerit oriundus a Judæis, patriæ fines identidem transgressum Israelitas adiisse, aut saltem sedem stabilem inter illos constituisse : « Reperiuntur enim, inquit, in aliis quoque Judæis genere prophetis orationes multæ dictæ in populos exteriores, quos nunquam illi adierunt. » Credit idem Maurer genus a Judæis duxisse Hoseam, et in probationem assert et evolvit indignam et saepè idololatricam agendi rationem Israeliticorum vatuum qui principibus addicti, ad omnia paucissimis exceptis, erant parati : vide *Commentar. in Hoseam*, cap. i.

Aliter Leo Castrius : Beeri, inquit, idem est quod *in lumine meo*. Significat ergo Jesum, qui quasi lumen de lumine, est Verbum a Patre et in Patre existens. Verum sic dicendum fuisse בָּאֹור Beori, non Beeri, ut recte advertit S. Hieronymus.

IN DIEBUS OZIAE, JOATHAN, ACHAZ, EZECHIAE REGUM JUDA, ET IN DIEBUS JEROBOAM FILII JOAS REGIS ISRAEL.

— Nominat reges tam Juda quam Israel, quia tam contra Judam, quam contra Israel, id est decem tribus, prophetat, magis tamen contra Israel; unde toties nominat Ephraim, Israel, Bethel, Bethaven, quæ non nisi Israel, id est decem tribus, significant. Ita S. Hieronymus, Athanasius in *Synopsi*, et Eusebius in lib. *De Appellationibus librorum propheticorum*. Hinc patet primo, has prophetias, licet breves, successive tamen et per longum tempus fuisse dictas, deinde scriptas; secundo, Osee fuisse primum Prophetarum, uti mox ostendam, ac diutissime prophetasse, nec tantum prædictisse, sed etiam vidisse excidium decem tribuum a se prædictum; hoc enim contigit anno 6 Ezechiæ. Ita S. Hieronymus et Ruffinus. Quocirca tradunt Hebræi Osee prophetando superasse annos 90, quibus multa dixit quæ non scripsit; multa etiam a populo rebelli perpessus, confessionis, id est lenti, sed longi martyrii palmam obtinuit.

Annis
90 pro-
phetavit
Osee.

JEROBOAM. — Hic non fuit primus rex Israel, qui schisma fecit sub Roboam, III Reg. XII, 20; sed eo longe fuit posterior, nimil fuit pronepos Jehu regis Israel, cui Deus, IV Reg. x, 3, promiserat regnum usque ad quartam generationem, itaque præsilit. Nam Jehu successit filius Joachas, huic Joas, huic Jeroboam hic, huic Zacharias, quem regno ac vita spoliavit Sellum : in quarto ergo rege suæ prosapiæ, puta in Zacharia, defecit stirps regalis Jehu, IV Reg. xv, 10.

Nominat Osee præter reges Juda etiam Jeroboam regem Israel, ut significet se tam, imo magis contra Israel, quam contra Judam prophetare. Sed cur e regibus Israel solum nominat Jeroboam, omittens Zacharium, Sellum, Manahem, Phacee, Phaceam et Osee, qui in Israel regnarunt eo tempore quo in Juda regnabant Ozias, Joathan, Achaz et Ezechias? nam anno 6 Ezechiæ, qui fuit annus 9 Osee, eversum est ab Assyriis regnum Israel. Respondeo : Varii varias dant causas, sed vera et genuina est, ut Propheta indicet se non extremo, nec medio tempore regni Oziæ vel Azariæ (utpote qui 52 annos regnavit), sed ejus initio prophetare cœpisse. Nam anno Jeroboam regis Israel 27, cœpit in Juda regnare Ozias; Jeroboam autem regnavit 41 annis : unde sequitur ultimos tantum 14 annos Jeroboam concurrere cum primis 14 annis Oziæ, quibus simul regnarunt, Jeroboam in Israel, Ozias in Juda, quibus necesse est prophetasse Osee; cœpit enim cum uterque simul regnaret. Vide IV Reg. XIV, 23, et IV Reg. XV, 1. Tunc quoque, puta paulo post Osee, prophetare cœpit Amos sub utroque hoc rege, ut ipse ait cap. i, 1. Ita Arias, Ribera et a Castro. Ex dictis sequitur Osee pro-

Cœpit
99 annis
ante ex-
cidium
Sama-
ria, et
224 ante
excidium
Jerusa-
lem.

Vers. 2.

phetasse excidium Samariæ et regni Israel fere nonaginta annis (tot enim sunt ab initio regni Oziæ usque ad 6 Ezechiæ (1), quo capta est Samaria) antequam illud contingenteret : excidium vero Jerusalem et Juda prædictum circiter 224 annis (tot enim sunt a 1 anno Oziæ usque ad ultimum Secundum, quo eversa a Chaldaeis est Jerusalem) antequam eveniret. Nam excidium Jerusalem postrius fuit excidio Samariæ 134 annis. Ita tempestive Deus peccatores præmonet de imminentि plaga, datque significationem ut fugiant a facie arcus, eumque pœnitendo evadant, ne querantur se serius esse monitos. Ita centum annis ante diluvium jussit Noe fabricare arcum, et monere homines de instantे diluvio. Hinc rursum sequitur Osee cœpisse prophetare paulo ante Isaiam. Nam Isaias cœpit anno 17 Oziæ, uti habet Eusebius in *Chronico*.

2. PRINCIPIUM LOQUENDI DOMINO IN OSEE. — Duplex hic est sensus litteralis : *Prior*, q. d. *Primo omnium ante Isaiam, Joelem aliquo Prophetas locutus est Dominus ipsi Osee, vel ad Osee. Unde sequitur Osee fuisse primum omnium Prophetarum. Negat hoc Christophorus a Castro; sed assentunt S. Hieronymus, Rupertus, Haymo, Vatablus, Albertus, Hugo Cardinalis, Dionysius hic, et S. Basilius ac Rufinus in Isaiæ cap. I.* Idque confirmant Hebræa, prout nunc punctantur. Sic enim habent : *Principio locutus est Dominus per Osee*, ut vertit Vatablus. Jam enim punctant *דָבַר* *dibber*, id est *locutus est*, in præterito, cum Noster et Septuaginta legerint in infinitivo *dabber*, id est *loquendi*. Favet insuper nostra versio. Nam « principium loquendi Domino (subaudi fuit) in Osee, » idem est quod, principium loquendi Dominus sumpsit fecitque in Osee, sive primo loqui cœpit in Osee.

Secundus sensus est, q. d. Hoc est principium quo Dominus cœpit loqui cum Osee, scilicet illud quod sequitur : « *Sume tibi uxorem fornicationum*, » etc. Ita quoque explicat S. Hieronymus, Theodoreetus, Haymo, Hugo, Lyranus, a Castro et Vatablus, qui rursum sic vertit : *Initio quo locutus est Dominus per Oseam, dixit ad ipsum Oseam : Vade, sume tibi uxorem*, etc., q. d. Adverte, o lector, et admirare quare principium oraculis suis dederit Deus, nimis jubendo Osee ducere meretricem, ut hoc ipso meretricios populi mores repræsentaret et carperet.

(1) Juxta Rosenmuller, quem sequitur d'Allioli, probabilius est Osee prima oracula edidisse extremis imperii Jeroboamici annis, ultima autem ineunte Ezechiæ regno, et consequenter per quadraginta fere annos Prophetam illum egisse, et æquales sibi in regno Judæi Isaiam Michæamque habuisse. Ab hac computandi ratione discedit tamen Maurer : « Nam, inquit, si extremis Jeroboamici annis provinciam Hosea accepit, posuit ineunte Hiskiæ imperio, sequitur eum sexaginta circiter annos (ab anno 784 ad annum 722 ante Christum) partes suas egisse (alii annos quadraginta numerant, nescio quem computandi modum secuti). »

Verum hoc sensu cæteri omnes Prophetæ idem principium usurpare potuissent, ac pari modo dicere : Principium loquendi Domini in Isaia, Abdia, Joel, etc. Jam autem nemo alias hoc dicit, sed solus Osee. Signum ergo est eum non tantum hunc sensum, sed vel maxime priorem, qui soli ei competit, exposcere (2).

DOMINO, — id est *Domini*; utrovis enim modo ex Hebræo veritas, significantius tamen *Domino* : τὸ enim *Domino* significat causam et auctorem principii loquendi, q. d. Dominus principium et quasi fundamentum oraculorum suorum dedit, et jecit in Osee.

In OSEE, — interius inspirando illi ea quæ faceret et diceret populo. *Secundo*, « in, » id est *ad Osee*, ut vertunt Septuaginta, Vatablus et alii. *Tertio*, « in, » id est *per Osee ad populum*. *Quarto*, « in, » id est *cum Osee*. Hæc enim omnia significat Hebræum *beth* præpositionis.

VADE, SUME TIBI UXOREM FORNICATIONUM, — id est multis fornicationibus deditam et infamem, insignem fornicariam, publicam meretricem vel in taberna, vel in lutanari, vel alio loco corpus pro turpi lucro cuilibet prostituentem. Simili hebraismo vocatur vir sanguinum, vir dolorum, vir misericordiæ, vir virtutis, is qui valde est sanguinolentus, valde dolens, insigniter misericors, insigni virtute præditus. Jubetur ergo Osee ducere famosam meretricem, eamque sibi legitimo copulare matrimonio, ac filios ex ea procreare, ut hoc symbolo quasi verbis et sermone reali, carpat apostasiam et idolatriam populi sui. Prophetæ enim hic Deum refert, uxor fornicaria Synagogam, id est populum Israel sive decem tribuum, ut patet ex sequenti ; fornicatio enim hic, et passim apud Prophetas significat peccata, præsertim idolatriæ, qua Israelitæ, relicto Deo sponso suo, licentioris vitæ desiderio, idolis voluptatibusque suis quasi amasiis adhærebant. Ita enim explicat Prophetæ, dum mox causam hujus sui connubii a Deo præcepti subnectens, subdit : « Quia fornicans fornicabitur terra, » id est quia Israelitæ valde addicent se idolatriæ, prono et communi impetu proruunt ad colenda idola, q. d. Ego Deus te, o Osee, habere volo uxorem fornicationi hactenus addictissimam, ut designem uxorem meam, puta Synagogam, mystice fornicariam, id est idolatram esse et fore, ut quod cœpit esse sub Jeroboam, deinceps sit magis. Ita S. Hieronymus, Chaldæus et alii.

Errant ergo illi qui censem hoc loco juberi Prophetæ ut fornicetur, ut scilicet accedat ad meretricem manentem meretricem ; ita ut eam non ducat in uxorem. Unde colligunt fornicationem esse licitam. Hic enim est error manifestus, quem Græcis attribuit Alfonsus a Castro, lib. VII *Contra*

Primus
error,
Osee non
jubetur
fornica-

(2) Verum Jonam nostro anteriorem fuisse, inquit Rosenmuller, evicerit II Reg. XIV, 25; neque dubium est Joelem et Amosum suorum vaticiniorum plura ante Hoseam edidisse. Cf. Aurivillii *Dissert.*, pag. 597.

Hæres. verbo *Fornicatio*; fornicatio enim non tantum in novo, sed et in veteri Testamento jure naturali et divino fuit prohibita, uti ostendi in fornicatione Thamar, *Genes. cap. xxxviii*, 16, ex communi Patrum et Interpretum sententia. Et fusius, *I Corinth. vi*, 9.

Denique jubet Deus Prophetæ: « Sume tibi uxorem; » ergo jubet ut eam matrimonio sibi copulet, non ut cum ea fornicetur. Ita passim Patres et interpretes.

Dices: S. Thomas, *I II, Quæst. C*, art. 8, ad 3, et *II II, Quæst. CLIV*, art. 2, ad 2, Cajetanus et nonnulli Thomistæ dicunt Osee fornicatum esse, et tamen non peccasse, quia Deus matrimonii rerumque omnium dominus cum eo dispensavit, eique dedit potestatem et jus in corpus mereficiis. Hæcque omnia putant significari verbis Dei ad Prophetam, quibus ait: « Sume tibi uxorem; » non matrimonii, sed « fornicationum. »

An Deus possit dispensare ut fornicatio sit licita? Respondeo: Disputant theologi an Deus dispensare possit in lege naturæ, puta in *Decalogo*: ac varii varie respondent. *Primo*, Occam in *II, Quæst. XIX*, ad 3, et 4 dubium, Gerson in tract. *De Vita spirituali*, lect. I, coroll. 10, in *Alphabete* 61, l. E, et Almainus, tract. *III Moral. cap. xv*, asserunt Deum in omni omnino præcepto Decalogi et legis naturæ posse dispensare; imo Occam ait Deum posse præcipere odium Dei, facere que ut illud non sit malum, sed bonum. Ratio eorum est: Omne peccatum, inquiunt, ideo est peccatum, quia voluntate Dei prohibitum est. Si ergo Deus velit ut aliquid non sit peccatum, hoc ipso non erit peccatum.

Secunda est S. Bonaventuræ in *I, disp. XLVII*, *Quæst. IV*, Scoti in *III*, *disp. xxxvii*, *Quæst. I, § Hic dicitur*, et Gabrielis in *III*, *disp. xxxvii*, *Quæst. I, art. 2, conclus. 1*, Deum posse dispensare in præceptis secundæ tabulæ, non vero primæ, puta posse in iis quæ tangunt proximum, non vero in iis quæ tangunt Deum.

Tertia est Durandi in *I, disp. XLVII*, *Quæst. IV, num. 16*, Deum posse dispensare in præceptis affirmativis secundæ tabulæ, non vero in negativis.

Verum dico Deum in nullo præcepto legis naturæ directe et formaliter posse dispensare. Ratio est, quia lex naturæ continet et præcipit id quod natura sua et intrinsece bonum est: quocirca quæ contra eam fiunt, natura sua et intrinsece mala sunt, non quia voluntate Dei prohibita, sed quia suapte natura contraria et dissentanea sunt naturæ et rationi naturali. Sicut enim res possibles sunt possibles, non quia Deus voluit eas esse possibles, sed quia ex se non implicat contradictionem ut esse possint; eodem modo opera contra legem naturæ suapte natura sunt mala, non quia Deus voluit ea ut mala prohibere, sed quia ex seipsis naturæ rationali, ut rationalis est, contraria sunt et repugnantia. Cum ergo Deus non possit pro voluntate sua mutare naturas rerum,

non poterit etiam mutare legem naturæ, ut, quod illa dictat esse conveniens rationi esseque bonum, Deus decernat non esse conveniens esseque malum. Quocirca nullus, ne Deus quidem, facere potest ut odium Dei sit bonum, vel licitum (hoc enim repugnat non tantum rationi et naturæ, sed et ipsi divinitati), ut furari, mœchari, mentiri liceat: furari enim est accipere rem alienam, invito Domino; mœchari est turpiter uti femina non sua, sed aliena; mentiri est contra mentem loqui et fallere. Hæc autem intrinsece et natura sua ita mala et prava sunt, ut nequeant esse bona et honesta. Quocirca Deus uti hæc non potest suadere, ita nec facere, nec præcipere, multo minus velle et efficere ut sint honesta et licita. Hinc patet falsam esse primam sententiam, ejusque fundamentum. Non enim ideo fornicatio est mala, quia Deus ita vult, eamque odit; sed potius ideo eam odit, quia ipsa in se suaque natura est inhonestata et turpis. Sicut ergo creaturæ suam existentiam habent a voluntate Dei, suam vero possibilitatem habent ab ipsa natura Dei; posito enim quod sit Deus omnipotens, naturaliter sequitur et quasi resultat quod possit creare hominem, equum, etc., ac consequenter quod illæ creaturæ sint possibles, quæ sine Deo essent impossibilis: ita pariter lex positiva, tam divina quam humana, pendet et fit a voluntate Dei, lex vero naturalis derivatur a lege æterna, quæ est in mente et ratione Dei. Ita S. Thomas, Cajetanus, Richardus, et ex iis Gabriel Vasquez, *I II, disp. CLXXIX, num. 12*. Indirecte tamen et materialiter potest Deus in iisdem dispensare, nimirum mutando materiam rei præceptæ, itaque eam subtrahendo legi naturæ et obligationi Decalogi. Hoc autem fere fit in præceptis duntaxat secundæ tabulæ, non vero primæ, uti dixerunt auctores secundæ sententiae. Explico: Potest Deus mihi dare jus in bona, corpus et vitam alterius, et tunc licite potero illi eripere bona, quod alias fuisset furtum; uti corpore alterius, quod alias fuisset mœchatio; occidere alterum, quod alias fuisset homicidium. Sic Deus jussit Hebræis, *Exodi XII, 36*, ut spoliarent Ægyptios, quia hoc ipso eis dedit bona Ægyptiorum, fecitque ut illa jam non essent Ægyptiorum, sed Hebræorum; quocirca Hebræi ea occupantes, non aliena, sed sua occuparunt; sua, inquam, ex donatione Dei, qui est summus omnium, imo vitæ necisque dominus. Sed hic dedit Osee jus in corpus fornicariæ, et hoc ipso fecit ut illa esset sua uxor, non aliena. Quocirca utens ea Osee non est fornicatus, sed actu materiali in conjugio illi quasi suæ uxori est copulatus. Sic si Deus alicui præciperet, vel permitteret ire ad lupanar, ibique copulari merefici semel duntaxat, ad prolem ex ea suscitandam, illa copula jam non esset fornicatio, sed esset actus conjugii temporarii; copularetur enim non alienæ, sed suæ, ac consequenter uxori saltem temporariæ ex dispensatione Dei. Deus enim potest remittere obligationem, qua se uxor ma-

rito in conjugio ad perpetuam fidem obligavit, ideoque potest dispensare in matrimonii vinculo, ac facere ut non sit perpetuum, sed temporarium, quod induit scilicet ei libuerit; præsertim quia potest educationem prolixi, ob quam matrimonium requirit perpetuitatem, vel negligere tanquam ejus dominus, vel aliis modis procurare. Ita olim dispensavit cum Iudeis in matrimonio, cum eis permisit dare uxoribus libellum repudii, quo vere solvebatur matrimonium, ita ut uterque conjux quasi liber et solutus posset cum alio aliud conjugium contrahere. Sicut ergo tunc maritus quilibet tempore, imo post primam copulam poterat uxorem repudiare; ita posset et nunc copulari semel cum una, ac mox illam dimittere, si Deus pari modo nunc cum illo dispensaret.

Censet ergo S. Thomas, Osee jussu et dispensatione Dei cum fornicaria copulatum fuisse tantum copula temporali (ideoque eam copulam per catachresin vocat fornicationem), non vero matrimonio stabili et perpetuo. Itaque opinatur hanc Osee uxorem fuisse temporariam, et matrimonium cum ea temporarium, scilicet ad aliquos actus generationis, et ad tres proles ex ea generandas; deinde dimisisse illam, itaque solutum fuisse temporarium cum ea matrimonium. Ergo docet S. Thomas Osee accessisse ad fornicariam, non tanquam ad concubinam, sed tanquam ad uxorem, licet temporariam tantum; censet enim Deum cum eo dispensasse, ut ad tempus duntaxat cum ea contraheret, eaque uteretur ut sua; censet ergo Osee non esse fornicatum, sed usum matrimonio licet temporali tantum. Verba ejus sunt: « Osee accedens ad uxorem fornicariam vel mulierem adulteram, non est mcechatus, nec fornicatus; quia accessit ad eam quæ sua erat secundum mandatum divinum, qui est auctor institutionis matrimonii. » Quomodo vero hic ejus actus matrimonii vocetur *fornicatio*, explicat II II, *Quæst. CLIV*, art. 2, ad 2: « Osee, ait, non peccavit fornicando ex præcepto divino, nec talis concubitus proprie fornicatio debet dici, quamvis fornicatio nominetur (dum dicitur: Sume tibi uxorem fornicationum) referendo ad cursum communem, » quo scilicet communiter a vulgo vocatur *fornicator*, qui cum fornicaria ad tempus copulatur, et expleta libidine eam deserit. Unde liquet D. Thomam docere quod Osee hic non sit fornicatus, sed cum fornicaria quasi sua uxore, concedente et dispensante Deo, ad tempus sit copulatus. Verum verius est quod passim censemt alii Doctores et Interpretes, scilicet Osee non temporarium, sed stabile et perpetuum cum fornicaria iniisse conjugium. Ideo enim jubetur eam ducere uxorem; atque ex sequentibus patet eum per quatuor, imo plures, annos illi cohabitasse; nam dicitur ex ea tres proles genuisse, easque deinde per eam lactasse et educasse. Quo fit ut nulla hic fuerit dispensatio, sed sola iussio Dei; licite enim poterat Osee fornicariam in uxorem

accipere, sed non tenebatur; ut ergo teneatur, jubet et obligat eum Deus.

Instabis: Uxor hæc fornicaria repræsentat Synagogam idololatrantem: atqui hæc post connubium cum Deo initum rediit ad sua idola; ergo et hæc fornicaria post connubium cum Osee rediit ad suas fornicationes; alioqui enim non ex æquo repræsentaret Synagogam, nec typus responderet antitypo. Respondeo: Simile per omnia non est simile; sed in eo tantum, in quo collocatur similitudo; quocirca non est necesse in allegoriis et typis, ut omnes circumstantiae temporis, modi, actionis, etc., respondeant rei significatæ, sed eæ tantum in quibus fit repræsentatio, et comparatio significantis cum significato, puta typi cum antitypo. Ita hic jubetur Propheta ducere fornicariam, ut per hoc repræsentet Synagogam esse fornicariam. In eo ergo tantum ponitur hic comparatio et similitudo, quod, sicut Propheta dicit fornicariam, ex eaque gignit proles, quæ a probro matris vocantur filii fornicationum, id est fornicariæ: ita Dei uxor, id est Synagoga, sit fornicaria, id est idololatria, similesque sibi gignat et educet filios, puta idololatras. Nec enim hæc res licite aliter repræsentari potuit. Non enim potuit Deus præcipere Prophetæ fornicationem, ut ad fornicariam accederet tanquam non suam, sicut Synagoga idola colebat et deos, non suos; aut ut post copulam et proles remitteret eam ad lupanar et ad sua stupra; hoc enim fuisset peccatum. Erat ergo hic matrimonium Osee cum fornicaria (etiam ex sententia S. Thomæ, saltem temporarium), ac consequenter filii fornicationum vocantur filii ex matrimonio hoc nati; ideoque vere non erant filii fornicationum, sed tantum hoc nomine vulgo censebantur et nominabantur, ob præcedentes ante connubium matris fornicationes. Simpliciter ergo et in genere jubetur hic Propheta per uxorem fornicariam repræsentare Synagogæ idololatriam, abstrahendo a tempore et loco, ubi et quando; an ante connubium cum Deo, an post eam perpetraret. Adde Iudeos post hanc Osee prophetiam, puta post punitionem et excidium a Chaldeis illatum, postquam puniti et penitentes connubium cum Deo per Esdram renovarunt, amplius non rediisse ad sua idola, sicut uxor hæc Osee post connubium cum eo, non legitur rediisse ad suas fornicationes. Verum est majorem esse speciem fornicationis, et consequenter similitudinis, si cum D. Thoma quis dicat non stabile, sed temporarium fuisse matrimonium; sed ex altera parte, res ipsa turpior et magis inhonesta appetit, videtur enim revera esse fornicaria copula, et simulatum tantum matrimonium.

Errat, secundo, Haymo, qui uxorem fornicationum interpretatur uxorem, quæ post matrimonium ex priori fornicandi habitu rursum cum aliis procis fornicetur, id est adulteretur, ex eisque gignat filios, qui proinde vocantur filii fornicationis, Osse Secundus, non ascensit sibi filios adulteri-

<sup>nos, sed tionis, id est ex adulterio nati, quos Propheta
suos pro-
creavit.</sup> jubeatur sibi asciscere et educare, æque ac matrem retinere et alere. Hoc enim fuisse non tantum infame, sed et scandalosum, ideoque illicium; visus enim fuisse Propheta uxorem in adulteriis fovere, eisque consentire. Unde edicit Sapiens: « Qui tenet adulteram, stultus est et impius, » *Proverb. xviii*, 22. Vide Sanchez, lib. X *De Divortio*, disput. xiii. Quocirca infamis, et publicum orbis probrum fuit Claudius Imperator, eo quod ejus uxor Messalina publice scortaretur. Ita Suetonius in *Claudio*, et M. Antoninus Philosphus ob Faustinam conjugem, quæ in continuis stupris versabatur; cumque de ea re moneretur, amicique suaderent ut eam repudiaret, si nolle occidere, effeminate respondit: « Si uxorem dimittimus, reddamus et dotem, » dotis nomine significans Imperium, quod ab Antonino Pio patre Faustinæ, ita volente Adriano Imperatore, adoptatus acceperat. Ita Julius Capitonius in *Antonino*.

<sup>Tertius,
Osee non
duxit
idolota-
tram.</sup> Errant, tertio, Lyranus et Burgensis, qui fornicationem hic mystice accipiunt pro idolatria, putantque Osee hic juberi ut ducat uxorem fornicationum, id est gentilem et idololatram. Ratio corum est, quia hæc uxor repræsentat Synagogam idololatrantem: ergo ipsa quoque uxor fuit idololatra. Respondeo negando consequentiam. Idem enim non repræsentatur per idem, sed per simile: atque Prophetæ solent repræsentare idolatriam per fornicationem; quia hæc illius ap-tissimum est symbolum, speculum et imago. Ita S. Hieronymus, Theodoreus, Haymo, Hugo et passim interpretes. Quocirca cum Deus Prophetæ ait: « Sume tibi uxorem fornicationum, » fornicationem litteraliter ut sonat accipit; cum vero hujus jussionis causam et symbolum subdit, explicatque dicens: « Quia fornicans fornicabitur terra, » fornicationem mystice accipit pro idolatria; quia illam symbolice per veram et realem fornicationem uxor Prophetæ repræsentari jussérat.

Quæres, an vere et realiter hæc gesta sint, an vero tantum per visionem imaginariam; sive, an revera Osee duxerit fornicariam, ex eaque genuerit filios fornicationum, an vero Deus idipsum tantum in imaginatione illi repræsentarit, ut videretur sibi eam ducere, et ex ea gignere; quomodo somniantes videntur sibi facere ea quæ somniant? Visionem tantum fuisse censem Chaldaeus et Rabbini nonnulli, quos sequuntur Originis sectatores, teste Rufino, Haymo, Isidorus, Burgensis et Vatablus. Imo S. Hieronymus idipsum censem scribens in *Ezech. iv*. Et hic in *Proemio*: « Osee, ait, audiens a Domino: Accipe uxorem fornicariam, non frontem rugat, non mœrorem pallore testatur, non verecundiam mutato genarum rubore demonstrat; sed pergit ad lupanar, et scortum ducit ad lectulum. Et non initiat illam pudicitiae matronali, sed se luxuriosum et nepo-

tem probat. Qui enim adhæret meretrici, unum cum ea corpus efficitur. Quis sapiens, et intelliget ista? » ac post ea respondet, infertque hæc typice et singulariter esse interpretanda. Ratio ergo fundamentalis hujus sententiæ est hæc, quia res turpis et indigna fuisse, si vir sanctus et Propheta duxisset scortum (1).

Verum longe verius est quod communiter censem alii omnes Patres et Interpretæ, rem hanc non per visionem, sed realiter esse peractam. Ita Theodoreus, Cyrillus, Hebræi, Arias, Hugo, Dionysius et alii hic, ac S. Augustinus, libro III *De Doctrina Christi*, cap. xii, et lib. XXII, *Contra Faustum*, cap. xxiii, S. Basilius in *Isaiæ viii*, Irenæus lib. IV *Contra hæres*, cap. xxxvii, S. Thomas loco citato et alii passim; imo idem censem hic S. Hieronymus, ut videbit qui verba ejus accurate expenderit. Ait enim more suo historiam hanc ad antitypum esse referendam, id est Osee duxisse fornicariam, non ex ejus amore et libidine, sed ut Christi et Ecclesie conjugium repræsentaret. Hoc ergo, non aliud voluit, cum dixit, hoc Osee factum typice et figuraliter esse interpretandum.

(1) Interrogantibus utrum vates proferat rem gestam, an fictam, recte Rosenmullerus respondet, ait Maurer, « nos minime ignoramus nihil fuisse priscis hominibus familiarius, quam ut animi cogitata et consilia factis et actionibus declararent, gestibusque pro verbis uterentur; qua de re nemo subtilius doctiusque disseruit Guil. Warburton in opere quo divinam Mosis legationem demonstravit (*The divine legation of Moses demonstrated*, lib. IV, sect. iv, vol. III); » et in probationem adducit exemplum Idanthuræ Scytharum regis, non litteras, sed symbolum ad Darium mittentis, ut significaret se exercitum contra eum ducturum. « Eiusmodi vero actionem symbolicam, pergit Rosenmuller, simplicem esse oportere, brevissimo temporis spatio absolvendam, et paucissim signis gestibusque circumscriptam, quis non videt? Longe diversa est ratio eorum quibus Hoseas populi Israelitici scelera et pœnas adumbrasse legitur. Fac enim, quæ hoc capite memorantur, vere gesta esse, fieri profecto per rei naturam non potuit, ut ea singula, matrimonium a Prophetæ initium, trium liberorum unius post alterum ortus, filiokla ablactatio, eodem tempore contingent. Illa autem per plurium annorum spatium producenda signa nihil sane apud populum effecissent, nec ad eum erudiendum admonendumque quidquam valuerint. » Unde concludit adumbrari populi Israelitici mores ac fata narratione allegorica matrimonii cum uxore adultera initi. Nihil enim usitatius esse prophetis, quam rationem quæ Deo cum populo Israelitico intercedebat, *conjugii* imagine sistere, quis nescit? Dei amore et curam pro isto populo comparant cum amore, quo maritus fertur in conjugio a se amatam; illius vero impietatem et idolorum studium cum scortatione et adulterio, quo fidem marito datam ac debitam fallat libidinosa uxor: vide *Isai. liv*, 5; *Ezech. xiii* et *xvi*.

Hanc sententiam amplectitur Ackermann, *Osee i*, post Petrum de Figueiro, qui dicit, S. Hieronymum non attente legisse qui ipsum in hac re varie locutum fuisse ferunt. Nam quæ fuerit ipsius hac de re sententia, tum in *Proemio* hujus libri apertissime docet, tum in *Ezech. cap. iv*, ad illa verba: « Et dixit Dominus: Sic comedant, » etc.; et *Isai. cap. viii*, ad illa verba: « Ecce ego et pueri mei, » et in *Comment. ad vers. 8*.

Ratio hujus sententiae est, quia hoc exigit simplex narratio praecepti divini et facti, puta obedientiae Prophetae; alias enim cum visio est, solet id exprimere, vel signo aliquo indicare Scriptura, ut patet Apocal. I, 4; Ezech. XL, 1, et alibi. Adde: Nominatur hic maritus, scilicet Osee; uxor, scilicet Gomer; uxorius mater, scilicet Debela; tres ejus proles, scilicet Jezrahel, Lo ammi, Lo rachuma, quae omnia significant non esse parabolam, sed veram historiam. Causa est, quod populus in idolis et peccatis suis obdormierat, itaque ordinarias increpationes et monitiones Prophetarum spernebat, imo non audiebat; voluit ergo Deus reali et portentosa prophecia, jubendo scilicet Prophetae ducere forniciariam, ex eaque proles procreare, populum in peccatis dormientem a somno scelerum excitare, et commovere ad pœnitentiam. Eadem de causa jussit Isaiae, cap. xx, ut ipse, cum esset vir nobilis et magnæ auctoritatis, nudus per urbem Jerusalem media luce discurreret, ut hoc portento omnium oculos in se converteret, ac reipsa daret eis typum et speciem imminentis spoliationis et execidii, itaque populum ad lamenta converteret. Eadem de causa jussit Ezechielem, cap. iv, stercore boum vesci, ut eo instantem urbi famem et cladem praemonstraret (1).

Ad argumentum respondeo Dei iussionem et auctoritatem abstersisse ab hoc Prophetae connubio omnem infamiae et turpitudinis maculam, praesertim quia assumebatur ad prophetiam et rei futuræ sacramentum. Adde non esse turpe, sed sanctum et honestum, forniciariam ducere hoc fine, ut ipsa vitam turpem cum honesta, fornicationem cum matrimonio commutet; imo confessarii solent et debent concubinariis suadere ut concubinatum in connubium vertant.

Ita S. Augustinus, lib. XXII *Contra Faust.* cap. LXXX, respondet manichæis impugnantibus vetus Testamentum, et objicientibus illi quod in eo fornicatio Prophetæ sit imperata. Respondet enim S. Augustinus: Non imperata est fornicatio, sed meretrix relicta fornicatione in castum et sanctum

(1) Interpretes qui veram historiam a vers. 1 ad vers. 9, narrari asserunt, provocant: *primo*, ad textus perspicuitatem, ex eo enim nihil aliud conspicitur, quam veram narrari historiam: exponitur præceptum Dei, Prophetæ obsequium, nomen mulieris cum nominibus filiorum, quæ omnia sensum historicum comprobant. Adde cum Maurer verbo וְתַלְלֵךְ oueteled, peperit, vers. 3, oppositum est לְ to. ei, ex quo perlucere videtur, intelligendos esse liberos procreatos a vate. *Secundo*, ad repetitionem præcepti, cap. III, 1 et seqq. *Tertio*, ad scopum et intentionem Dei, volebat enim turpitudinem idolatriæ, non modo verbis exaggerare, sed facto etiam repræsentare, ut eo magis percellerentur obstinati animi. *Quarto*, ad obsequium Prophetæ, qui statim obediit Domino, nec ullum apposuit indicium, sola prædicatione hæc fuisse a se expedita. Hæc posterior sententia nobis etiam longe probabilius videtur. Cæterum, inquit Ackermann, optime nobis de hac controversia pronuntiassæ videtur J. Mariana in not. ad vers. 4: « Utrumvis sequi liberum est lectori. »

conjugium assumpta est, de quo mox plura.

Idem gentilibus respondet hic S. Hieronymus, eisque similia gentilium exempla opponit: « Qua ratione, inquit, prædicent virum eruditissimum Xenocratem, qui Polemonem luxuriosissimum juvenem, et inter psalterias atque tibicines et impudicas mulieres ebrium, et hedera coronatum fecit obedire sapientiæ, et adolescentem turpissimum mutavit in sapientissimum philosophum? Cur Socratem ad cœlum levent, qui Phædonem, ex cuius nomine Platonis liber est, de lupanari, ob crudelitatem et avaritiam domini, multorum libidini servientem, in Academiam transtulerit? Et quidquid illi de philosophiæ magistris responderint, nos ad Prophetæ defensionem referemus. »

ET FAC TIBI FILIOS FORNICATIONUM. — Tò fac non est in Hebræo, nec in Septuaginta, nec in Syro, nec in Arabico. Sic enim habent: *Accipe tibi matrem fornicationum, et filios fornicationum.* Unde primo, aliqui « filios fornicationum » proprie accipiunt filios ex fornicatione procreatos, quos velut testes fornicationis maternæ, Osee cum matre jubeatur ut suos recipere, alere, et quasi adoptare, quæ ingens erat ignominia et pœna Prophetæ, idque ad hoc, ut per haec representaret pari modo Synagogam peperisse filios idololatras, quos tamen Deus quasi Patriarcharum suosque filios, cum ignominia et dolore alat in Jerusalem. Ita explicant Theodoretus, Hugo, Lyranus et Arias.

Verum hos filios non fuisse adoptivos, sed naturales; nec antea genitos, sed a Prophetæ ex fornicaria generandos, patet ex seq. Ait enim: « Et abiit (Osee), et accepit Gomer filiam Debela, et concepit et peperit ei filium, » etc. Vox ergo fac, licet expresse non sit in Hebræo, tamen subauditur; imo includitur in voce accipe. Accipere enim ex uxore filios, Hebræis idem est quod suscipere et procreare. Verbum enim נָרְךִּ lacach, id est accipio, sumo, tollo, apud Hebræos est amplissimæ significationis. Ita S. Hieronymus, Augustinus, Basilius, Vatablus et alii superius citati.

Secundo, Ribera censet vocari « filios fornicationum, » id est fornicariæ, quia erant filii matris idolatriæ. Verum hoc superius refutavi. Idolatria enim est fornicatio mystica, non litteralis, de qua hic agitur.

Dico ergo, filii procreandi ab Osee ex legitimo Tertia et cum fornicaria conjugio, vocantur *filiis fornicationum*, id est filii matris, quæ antea tota fornicationibus fuit dedita. Hanc enim suam turpitudinem et infamiam prolibus afflabat mater, quæ fuerat publica meretrix; nec eam matrimonium subsequens apud populum detergere et delere poterat. A matre ergo proles infamiae notam et fornicationis nomen sortiuntur. Ita S. Hieronymus et alii jam citati.

Adde, vocantur hi *filiis fornicationum*, quod et ipsi in fornicationem futuri sint proclives, hoc-

Fili fornicationum qui?

Prima expositio.

que vitium, hancque libidinosam indolem una cum natura a matre fornicaria sint hausturi et sucturi. Hoc enim apte respondet rei significatæ. Hi enim filii libidinosi significant Judæos mystice libidinosos, id est in idola proclives, unde iis æque ac matri exitium intentat cap. II, 4, dicens: « Filiorum ejus non miserebor, quia filii fornicationum sunt. » Ita Emmanuel Sa, Mariana et Pineda, lib. I *De Rebus Salomon*, cap. IV, num. 3. Simili enim phrasi in Scriptura, vocantur filii obedientiæ, diffidentiæ, superbiæ ii qui in obedientiam, diffidentiam, superbiam sunt valde propensi, adeo ut ex ipsa obedientia, diffidentia, superbia geniti et procreati videantur. Unde Syrus verit: *Sume tibi mulierem quæ fornicatur, et filios qui fornicantur; quia fornicando fornicabitur terra de post Dominum, a Domino.*

Ubi moraliter nota vitia parentum, præsertim matrum, transfundi in filios; vitiata enim matre, vitiatur semen, quod vitiat prolem quæ ex semine formatur. Quocirca sponsis qui querunt sponsas, valde inquirendum est, non tam an sponsæ sint opulentæ et pulchræ, quam an sint castæ, honestæ, virtuosæ, ne, si sint incestæ, inhonestæ, vitiosæ, similes generent proles. « Justi ergo mores, ait Antiphanes philosophus, sunt peculiūm præstantissimum, et dos omni auro nobilior. »

Id ita esse docent physici et medici, ipsaque ratio et experientia. Hac enim de causa passim in libris Regum, Salomonis, Abiæ, Josaphat, Manassis aliorumque regum matres studiose nominantur, quia a matre pendet indoles et educatio prolium vel in bonum, vel in malum; et qualis est mater, talis est et proles; præsertim quia proles sequitur affectum et amorem, quem magis in matre, quam in patre experitur. Causam dat Aristoteles, lib. IX *Ethic.* VII. Magis, inquit, a matribus amantur proles, quia generatio earum laboriosa est, et magis sciunt eas esse suas. Ita Spartani, teste Plutarcho in *Apophthegm. Lacon.*, continentes fuerunt, fortisque in bellis et laboribus, quia matres habebant viragines, quæ ex institutione Lycurgi continentiae, laboribus et duritie tam se, quam proles assuefaciebant. Unde Gorgonius, Leonidæ uxor, cuidam sibi exprobranti: « Vos Spartanæ solæ viris vestris imperatis; » respondit: « Quia solæ viros parimus. » Hinc filius meretricis vocatur is, qui habet mores meretricios. Ita Saul Jonathan filium suum pro Davide intercedentem, vocat filium « mulieris ultra virum rapientis, » I *Regum*, cap. XX, 21, id est filium meretricis, q. d. Meretricius es, quia mater tua fuit meretricix. Aut q. d. Non videris filius meus, sed filius adulteræ, quia Davidem hostem meum amas quam me; quasi mater tua non ex me, sed ex Davide te genuerit, ideoque Davidis amorem tibi ingeneraverit. Ita Agrippina Neronis mater in libidines fuit effusa, adeo ut et Neronem ad sui incestum provocaret,

ideoque quale libidinis et crudelitatis monstrum, Neronem, orbi dedit? Ita ex Cornelio Tacito Sabellicus, lib. II *Enn.* VII.

Heliogabalus Imperator, græcæ meretricis filius ab ea suam spurcitatem et obscenitatem hausit. Ita Lampridius et Rhodiginus, lib. XI, cap. XIII.

Quin et Salomon, trecentarum uxorum maritus, et septingentarum pellicum concubinus, matrem habuit Betsabee adulteram.

Semiramis Ninum filium ad stuprum compellavit, ideoque ab eo imperfecta est, si credimus Cresiæ, quem citat Sabellicus, lib. I *Enn.* I.

S. Aphra martyr, antea meretrix (quæ a Narciuso Hierosolymorum Episcopo a turpi et immundo quæstu revocata fuit), matrem habuit Hilariam, quæ solis lenociniis sibi victimum comparabat. Ita habet ejus Vita.

Venus incesta incestuosissimi Jovis fuit filia, ait Ovidius lib. X *Metamorph.*

Julia, Cæsaris Augusti filia, libidinum paternarum fuit æmula, teste Suetonio in *Augusto*. Hac de causa, æque ac ob ignominiam, spuri jure canonico arcentur sacerdotio, suntque irregulares; sacerdotium enim angelicam puritatem requirit.

Simili modo infantes dum sugunt, nutricum indolem, affectus, et vitia una cum lacte sugere et imbibere, multis exemplis ostendi *Gen.* XXI, 7.

Denique filios matribus quam patribus similiores naturam efficere solere, tum corpore, tum moribus, docent Aristoteles, lib. *De Gener. anim.* cap. IV, et in *Probl.* lib. X, cap. XII, ac Hippocrates, *De Genitura*. Quocirca pium æque ac prudens est nonnullarum urbium institutum, ut impudicarum matrum spuriæ proles per magistratum a matribus avellantur, ne matres vitiata in semine filiorum indolem, magis vitiata educatione pravoque exemplo corrumpant; ac gravibus matronis alendæ traduntur, quæ depravatam nativitatem gravi severaque institutione castigent et reformat; quales videmus Romæ in hospitali Sancti Spiritus et in monasterio Sanctæ Catharinæ de Funariis. Simili modo in aliis urbibus spuriotrophia erecta et dotata sunt.

Quæres, quibus de causis voluit Deus ut Prophetæ fornicariam duceret, ex eaque filios procrearet? Respondeo: Litteralis causa primaria est ea, quam paulo ante dedi, ut nimur hoc quasi vivum speculum daret Judæis, in quo clare conspicerent et contemplarentur suam turpititudinem et idololatriam. Secundaria fuit charitas, ut scilicet fornicariæ pudori et conscientiæ consuleret, dum eam commutat in uxorem. Ita S. Augustinus lib. XXII *Contra Faustum*, cap. LXXX: « Quid, ait, adversum clementiæ Veritatis (qua Christus, qui est veritas, dixit Pharisæis: Meretrices et publicani præcedent vos in regno celorum)? quid inimicum fidei christianæ, si meretrix relicta fornicatione in castum conjugium commutetur? Et quid tam incongruum et alienum a fide Prophe-